
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

 

 
COMUNE DI NETRO           

  Provincia di Biella 
 

 

 

Copia Albo 
Determinazione del Responsabile 

 
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

 

N. 7 
  

 
OGGETTO: 
CONTRIBUTI STATALI PICCOLI COMUNI LEGGE DI BILANCIO N. 145/2018 

ART. N. 1 C. 107 DL N. 34/2019 ART 30 C. 14-BIS DECRETO ATTUATIVO 
20/01/2023 - AFFIDAMENTO LAVORI CON PROCEDURA CONSIP-MEPA PER 

"RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICO COMUNALE DI VIA IV NOVEMBRE 
37" (art. n. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i      
 

 
L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di maggio 

 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 
VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI i decreti di nomina del Sindaco per quanto concerne i Responsabili di 

Servizio del Comune di Netro; 
 

VISTO il Bilancio esercizio 2023 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
29 del 19.12.2022; 
 

VISTO l’art. 1 C. 107 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio 2019); 
 
VISTO il decreto MIT del 20/01/2023 con il quale è stato attribuito ai piccoli 

Comuni, sulla base della disponibilità finanziaria e dei dati sulla popolazione 
residente al 31/12/2021 un contributo per l’anno 2023 pari ad € 83.790,52=; 

 
CONSIDERATO: 

http://www.comune.netro.bi.it/on-line/Home.html


 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CHE per i lavori di cui sopra è stato affidato il servizio di progettazione definitivo-

esecutiva direzione lavori, progettazione e coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, con determinazione n. 2 del 06/04/2023 al Dott. 

Manini Ing. Marco, con studio in via SS. Trinità n. 2 a Borgomanero (NO); 
CHE il progetto definitivo esecutivo è stato approvato con DGC n. 32 del 
03/05/2023, il quale comporta una spesa complessiva di € 83.790,50=, secondo 

il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEF ESECUT Q.E. PROG 

A LAVORI A BASE D'ASTA       58.107,72 €  

B ONERI SICUREZZA         1.743,23 €  

A+B=C TOTALE LAVORI       59.850,95 €  

  Somme a disposizione   

D IVA LAVORI 22%       13.167,21 €  

E1 Spese tecniche          6.800,00 €  

E2 CNIPAIA 4%             272,00 €  

E Totale spese tecniche         7.072,00 €  

  IVA Spese Tecniche 22%         1.555,84 €  

F Incentivo funzione tecniche 2%         1.197,02 €  

G Imprevisti arrotondamenti             947,48 €  

H TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       23.939,55 €  

C+H TOTALE GENERALE   83.790,50 € 
 

VISTA la determinazione a contrarre del servizio OOPP n. 04 del 04/05/2023; 
 
PRESO ATTO: 

CHE è stato esperito un procedimento di gara in affidamento diretto tramite 
MEPA n. gara 3553601, inserito in data 04/05/2023 sul portale, e che la ditta 

invitata GALIZZI IMPIANTI srl con sede in Pray (BI) via Noveis n. 67/69 P.IVA 
02200860027 ha offerto un ribasso sul prezzo posto a base di gara pari al 
0,994%; 

CHE in allegato all’offerta era presente il documento DGUE contenete tutte le 
informazioni relative all’operatore economico da cui risulta che anche la 
certificazione SOA continuativa dal 09/11/2000; 

 
CONSIDERATO: 

CHE ANAC mette a disposizione il servizio, in fase ancora transitoria, denominato 
Fascicolo Virtuale Operatore Economico FVOE; 
CHE con comunicato del 16/11/2023 il presidente ANAC ha specificato che 

alcuni soggetti sono al momento esenti dall’uso del FVOE: in particolare, le 
stazioni appaltanti che utilizzano piattaforme telematiche, le SOA e le stazioni 

appaltanti che gestiscono elenchi di operatori economici, possono continuare 
transitoriamente a svolgere queste verifiche con le modalità tradizionali previste 
dall’art. 40 c. 1 del D.P.R. n. 445/2000.  

CHE ci si è avvalsi della possibilità di non utilizzare FVOE sono stati fatti i 
seguenti controlli: Casellario Imprese Anac dove non risulta nulla e verifica 
certificazione SOA con esito positivo; 

CHE attraverso la piattaforma ANAC è stato possibile, dopo lunghi tempi di 
attesa, verificare solo alcune dichiarazioni, si precisa inoltre che gli adempimenti 

relativi a questo affidamento devono essere svolti in tempi strettissimi e non 
sempre le numerose procedure a cui ci deve assoggettare sono in linea con i 
tempi dei decreti attuativi di concessione dei contributi. Nel caso di specie il 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

decreto attuativo è stato emesso il 20/01/2023 e la scadenza per l’affidamento 

dei lavori è il 15/05/2023, in un comune piccolo come il nostro, dove all’ufficio 
tecnico vi è una sola persona che si deve occupare di SUE, SUAP Opere 

Pubbliche personale esterno ecc. ecc., gestire una procedura come quella in 
parola risulta molto difficoltoso, e si è di fronte ad un dilemma: rispettare tutti gli 
adempienti o affidare i lavori in tempo per non perdere il finanziamento, è stata 

scelta la seconda ipotesi con contezza degli eventuali rischi connessi. 
CHE la ditta invitata è presente nell’elenco degli operatori economici della 
piattaforma Consip MEPA, ha la certificazione SOA (verificata), ha il DURC 

regolare come sotto indicato; 
CHE è stata verificata, con esito positivo, la Visura Camerale con il sito 

VerifichePA messo a disposizione da CCIAA; 
 
VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL n. 

36798966, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a 
disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 

13/06/2023; 
 
RITENUTO pertanto opportuno di procedere ad affidare, in via definitiva alla 

ditta GALIZZI IMPIANTI srl con sede in Pray (BI) via Noveis n. 67/69 P.IVA 
02200860027 i lavori in parola; come dettagliatamente indicati negli elaborati di 
gara allegati alla Trattativa Diretta MEPA n. 3553601, per l’importo di € 

57.530,00=, a cui aggiungere oneri della sicurezza € 1.743,23= ed IVA 22% € 
13.040,11= per un totale di € 72.313,34=;  

LAVORI   

LAVORI A BASE D'ASTA       57.530,00 €  

ONERI SICUREZZA         1.743,23 €  

TOTALE LAVORI       59.273,23 €  

IVA LAVORI 22%       13.040,11 €  

TOTALE COMPLESSIVO       72.313,34 €  
 
DATO ATTO che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata 

autenticata, previa consegna della documentazione che verrà richiesta con la 
comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione; 
 

RILEVATO inoltre che l'Impresa Aggiudicataria dovrà presentare, prima della 
firma del contratto e comunque entro l’inizio dei lavori, la seguente 
documentazione operativa: piano operativo di sicurezza per quanto attiene alle 

proprie scelte autonome e relative responsabilità nell’organizzazione del cantiere 
e nell’esecuzione dei lavori. 

 
RITENUTO NECESSARIO procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori onde 
addivenire alla stipulazione del contratto in forma di scrittura provata 

autenticata, oltre all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, il termine dilatorio 
di 35 giorni per la stipula del contratto decorrenti dalla ultima comunicazione di 
aggiudicazione, non si applica in quanto ricorre il caso di affidamento effettuato 

mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO che le opere sono finanziate come in premessa specificato e il Q.E. 

assestato a seguito della gara è il seguente; 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEF 
ESECUT Q.E. PROG  Q.E. GARA   Economie  

A LAVORI A BASE D'ASTA       58.107,72 €        57.530,00 €        577,72 €  

B ONERI SICUREZZA         1.743,23 €          1.743,23 €                  -   €  

A+B=C TOTALE LAVORI       59.850,95 €        59.273,23 €        577,72 €  

  Somme a disposizione       

D IVA LAVORI 22%       13.167,21 €        13.040,11 €        127,10 €  

E1 Spese tecniche          6.800,00 €          6.800,00 €                  -   €  

E2 CNIPAIA 4% 
            272,00 
€  

            272,00 
€                  -   €  

E Totale spese tecniche         7.072,00 €          7.072,00 €                  -   €  

  IVA Spese Tecniche 22%         1.555,84 €          1.555,84 €                  -   €  

F Incentivo funzione tecniche 2%         1.197,02 €          1.197,02 €                  -   €  

G Imprevisti arrotondamenti 
            947,48 
€  

            947,48 
€                  -   €  

H TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       23.939,55 €        23.812,45 €                  -   €  

C+H TOTALE GENERALE   83.790,50 €    83.085,68 €        704,82 €  
 
RITENUTO conseguentemente necessario impegnare le seguenti somme: 

VOCE CAP ART COD Euro  

7130 3051 99 04.02.2 72.313,34 Lavori compresa IVA 

7130 3051 99 04.02.2 1.197,02 Quota Rup 

  
PRESO ATTO CHE in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale il D.Lgs. n. 36/2023 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” che disciplina le nuove modalità di 

affidamento dei contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 229 del D.Lgs. n. 36/2023 il codice è 

entrato in vigore il 1° aprile 2023 ma le disposizioni in esso contenute acquistano 
efficacia il 1° luglio 2023; 
 

RILEVATO CHE il nuovo codice appalti prevede uno specifico periodo transitorio 
(art. 225) sino al 31/12/2023 stabilendo altresì che a decorrere dal 1° luglio, 

data in cui diventano efficaci le disposizioni del nuovo testo, il D.Lgs. n. 50/2016 
continuerà ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso (art. 226); 
 

PRESO ATTO CHE, così come stabilito dal citato art. 225 del nuovo codice, le 
disposizioni di cui agli articoli 21, comma 7, 29, 40, 41 comma 2-bis, 44, 52, 53, 
58, 74, 81, 85, 105, comma 7, 111, comma 2-bis, 213 commi 8, 9 e 10 del D.Lgs. 

n. 50/2016, saranno applicate fino al 31/12/2023, per lo svolgimento delle 
attività relative: 

a) alla redazione o acquisizione degli atti relativi alle procedure di 
programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei 
contratti; 

b)  alla trasmissione dei dati e documenti relativi alle procedure di cui alla lettera 
a); 

c)  all'accesso alla documentazione di gara; 
d)  alla presentazione del documento di gara unico europeo; 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

e)  alla presentazione delle offerte; 

f)  all'apertura e la conservazione del fascicolo di gara; 
g)  al controllo tecnico, contabile e amministrativo dei contratti anche in fase di 

esecuzione e la gestione delle garanzie; 
 
VISTA altresì la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitali con particolare riferimento all’art. 1 
commi 1, 2 e 3; 

 
CONSIDERATO che, alla luce del quadro normativo attualmente vigente, il 

carattere derogatorio del c.d. “decreto semplificazioni” consente alle stazioni 
appaltanti di effettuare le gare secondo le previsioni di cui all’art. 1 del superiore 
disposto normativo, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, trasparenza, pubblicità; 
 

CONSIDERATO che il RUP, nella persona di Stefani Arch. Roberta, deve 
astenersi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, dal contrattare con soggetti con cui potrebbe potenzialmente trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed 
il soggetto aggiudicatario; 
CHE in relazione all’opera generale è stato acquisito il CUP C34H23000090001;  

CHE in relazione alle procedure di selezione del contraente è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il 

Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 
dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità come 

sopra indicati CIG 98063128A8; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

VISTO il D.L. 76 del 16/07/2020 Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale 
 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 
 
VISTI INOLTRE: 

- il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 
 

DETERMINA 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento;  

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa complessiva di € 83.790,50= 

necessaria per la realizzazione dell’opera in argomento, si provvederà con 

fondi ministeriali previsti dall’art. n. 1 c. 29,37 della L.B. 160/2019 in 

applicazione del decreto MIT del 30/01/2020, con allocazione della relativa 

somma come di seguito specificato: VOCE 7130 CAP. 3051 ART. 99 codice 

04.02.2 (MANUTENZIONE STRAORD EDIFICIO SCOLASTICO) da impegnare 

nel bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

3. DI APPROVARE l’assestamento del quadro economico a seguito 

dell’affidamento dei lavori come indicato nella tabella sottostante: 

 

QUADRO ECONOMICO  Q.E. PROG  Q.E. GARA   Economie  

A LAVORI A BASE D'ASTA       58.107,72 €        57.530,00 €        577,72 €  

B ONERI SICUREZZA         1.743,23 €          1.743,23 €                  -   €  

A+B=C TOTALE LAVORI       59.850,95 €        59.273,23 €        577,72 €  

  Somme a disposizione       

D IVA LAVORI 22%       13.167,21 €        13.040,11 €        127,10 €  

E1 Spese tecniche          6.800,00 €          6.800,00 €                  -   €  

E2 CNIPAIA 4%             272,00 €              272,00 €                  -   €  

E Totale spese tecniche         7.072,00 €          7.072,00 €                  -   €  

  IVA Spese Tecniche 22%         1.555,84 €          1.555,84 €                  -   €  

F 
Incentivo funzione tecniche 
2%         1.197,02 €          1.197,02 €                  -   €  

G Imprevisti arrotondamenti             947,48 €              947,48 €                  -   €  

H 
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE       23.939,55 €        23.812,45 €                  -   €  

C+H TOTALE GENERALE   83.790,50 €    83.085,68 €        704,82 €  

 

4. DI DARE ATTO CHE il RUP Responsabile Unico del Procedimento dell’intera 

procedura, nominato con DGC n. 32/2023, è il Responsabile del Servizio 

OOPP del Comune di Netro Arch. Roberta Stefani, che ha già svolto tutte le 

fasi gestionali del contributo in parola CUP, CIG Simog, la procedura per 

l’affidamento della progettazione gara affidamento lavori  e dovrà svolgere tutte 

le necessarie attività per portare a compimento l’opera stessa e gli 

adempimenti relativi ai monitoraggi (BDAP – TBEL) e che assume inoltre 

l’incarico di direttore esecutivo del contratto; 

 

5. DI APPROVARE le risultanze della procedura di affidamento espletata 

attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Trattiva 

Diretta MEPA n. 3553601, per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

EDIFICIO COMUALE DI VIA IV NOEMBRE N. 37” come dettagliatamente 

indicati negli elaborati della trattativa; 

 

6. DI AGGIUDICARE in via definitiva alla ditta GALIZZI IMPIANTI srl con sede 

in Pray (BI) via Noveis n. 67/69 P.IVA 02200860027 l’esecuzione delle opere in 

parola per gli importi riportati nella tabella sotto riportata: 

 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LAVORI   

LAVORI A BASE D'ASTA       57.530,00 €  

ONERI SICUREZZA         1.743,23 €  

TOTALE LAVORI       59.273,23 €  

IVA LAVORI 22%       13.040,11 €  

TOTALE COMPLESSIVO       72.313,34 €  

 
4. DI IMPEGNARE allo scopo le seguenti somme con imputazione nel Bilancio 
del corrente esercizio: 

 

VOCE CAP ART COD Euro  

7130 3051 99 04.02.2 
72.313,34 

Lavori compresa IVA 
Galizzi Impianti srl 

7130 3051 99 04.02.2 
1.197,02 

Quota Rup – Stefani 
Roberta 

7130 3051 99 04.02.2 30,00 MAV 

 

5. DI AVVIARE le procedure di sottoscrizione contratto per regolare i rapporti tra 

le parti; 

 

6. DI DARE ATTO che la presente determina viene comunicata al Responsabile 

del Servizio Finanziario per l'acquisizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria (art 151 comma 4 del D. L.svo 267/2000 e 

art. 29, comma 5 del Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi) e diviene esecutiva per effetto dell'apposizione di tale visto; 

 

7. DI DICHIARARE CHE la sottoscritta non si trova in una situazione di 

conflitto di interesse, anche potenziale, né sussistono gravi ragioni di 

convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della 

funzione di cui al presente provvedimento; 

 

8. DI DISPORRE che ai sensi del Regolamento sull'Ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi la presente determina venga pubblicata all'Albo Web del 

Comune per opportuna pubblicità e conoscenza ed abbia efficacia dal primo 

giorno della pubblicazione; 

 

9. DI DARE ATTO che competente per eventuali procedure di ricorso avverso al 

presente atto è il TAR (Tribunale Amministrativo Regione Piemonte) entro i 

termini previsti dalla vigente normativa; 

 

10. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
 

 
 

 
 
 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n ° 267/2000, sul presente atto. 
Attesta inoltre di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente 
pagamento è compatibile con il finanziamento di Bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art 9 dl 1/7/2009 n 78 convertito in L 102 del 3/8/2009).   
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
ROBERTA STEFANI 

 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile 
sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito 
tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Netro. 


